sua, ita ipsi se invicem **summe ut remmembra** amare debent (ac reipsa amant), atque Christum in hoc amore imitari, ut sicut ipse mandato Patris nostro se totum impedit amor, ita et nos vicissim totos amori Dei, Christi et Christianorum impediamus. Rationem subdit.

QUI TENEBRE (ignorantiae, concupiscentiae, peccatorum, aquae ac umbrarum, timoris et ceremoniarum veteris Testamenti) **TRANSIERUNT : ET VERUM LUMEN JAM LUCET.** — Syrus, *incipit apparere*: puta lumen Evangelii, fidei, gratiae, amoris omnisque sanctitatis. Simili modo ait Paulus : « Nox precessit, dies autem appropinquavit. » Roman. xiii, 12. Et : « Erasmus aliquando tenebre, nunc autem lux in Domino, » Ephes. v, 6. Vide dicta. Hoc vocatur lumen « verum, » id est perfectum, plenum, divinum. Sic Joannes de Christo ait : « Erat lux vera, » id est perfecta, et essentia, Joan. i, 9. « Ego sum vitis vera, » id est perfecta, dans vinum divinum, Joan. xv, 1. Sic Eucharistia vocalis « panis verus, » id est perfectus, plena cibis et satians, Joan. vi, 33.

Hujus rei symbolo, lumini hujus sol et lucifer Christus Dominus, incarnatus est in equinoctio verno, puta die 23 martii, ut significaret eum abacta caligine judaismi et gentilismi inventurum veram lucem Evangelii et christianismi, uti advertit S. Chrysostomus, homil. De S. Joan. Bapt. Eadem de causa natus est Christus in solsticio hiberno, cum incipiunt crescere lux et dies, ut annovul. S. Augustinus, serm. 22 *De Temp.*

QUI DICIT SE IN LUCE ESSERE (Evangelii, fidei, gratiae et charitatis Christi), **ET FRATREM SUUM ODR** (mentitur se esse in luce. Unde S. Cyprianus, lib. III *Contra Iudeos*, cap. iii, legit vel potius interpretando supplet, « mendax est, quia in TENEBRIS EST — ignorantiae saltem practice, ira, odio, concupiscentiae et peccatorum; quibus execratus non videt quantum malum sit odium, quam Deo, qui est lux charitatis, exosum, quantas strages afferat, quanta sibi damna conciliet, quanta gehennae tormenta aersat. » Ipsa scelere caecatus est, vultus nesciens in gehennam ignis, et praecepit furor in ponam, » ait S. Chrysostomus, homil. De Erudit. disciplin. Vere dixit Sapiens : « Error et tenebris peccatoribus concreata sunt, » Eccl. cap. xi, vers. 16.

Praelate S. Cyprianus *De Zelo et labore* : « Si homo lucis, ait, esse ceplisti, quae sunt Christi gera: quia lux et dies Christus est. Quid in zeli tenbras rui? Quid te nubilo livoris involvis? Quid invidias cecidite omne pacis et charitatis lumen extinguis? Quid ad diabolum cui reuniuantur vered? Quid Cain similis existis? » Rursus : « Qui odit fratrem, in tenebris est, » scilicet gehennam et infernum, tum quia eo tendit, tum quia demum eum possidet. Audi S. Basilium, homil. *De Ira* : « Sicut, ait, qui charitatem habet, Deum in se habet: ita qui odium et iram habet, demonem in se continet. » Et iterum : « Ilabelis, inquit, iram,

demonom pessimum vestris animabus innatum; » et S. Chrysostomus « iram voluntarium demnonem » appellat, in irato ergo quasi in Orco contemplari licet Cerberum tricipitem, Megaram, Alecto et alias Furias. Seneca, lib. II *De Ira* : « Qualis, ait, Poete inferno monstrum finixerunt succincta serpentibus et igneo flatu, quales ad bella excitanda, pacemque lacerandam tetermina inferi exuent furie, qualiter Cerberum » tricipitem flammis vomentem, « talem nobis iram fugeremus. »

Usque ADHUC, — usque ad hoc tempus quo baptizatus est, et Christianus, q. d. Baptismus licet sit illuminatio, tamen has odio tenebros depellere nequit, si adhuc voluntaria sint, aut si baptismum sequuntur: ita S. Augustinus, Beda et Hugo.

40. QUI DILIGIT FRATREM SUUM, IN LUMINE MANET. — fidei et amoris Christiani. Est antithesis vers. praeced.

Et SCANDALI, — Scandalum elymon dat S. Hieronymus in cap. xv *Math.*: « Quia crebro teritur, in Ecclesiastice Scripturam scandalum, breviter dicamus quid significet πόνημα, et τάνδια. Nos offendiculum, vel ruinam et impationem pedis possimus dicere: derivant a πόνησις αἴσιο, id est claudico, quod cogit claudicare pedibus objectum offendiculum; aut, ut alius placet, πόνημα lignum est curvum quo sustinetur decipula vel tendicula, et in quod animal, dum impingit, in sui ipsis ruinam evertit decipulam; aut postremo impedimentum insidiode positum in via, ut transiens offendat. »

Et SCANDALUM IN EO NON EST. — q. d. Qui diligit, nusquam offendit, nusquam impingit. Scandalum ergo, id est offendiculum, in eo non est, sive actuum, ut ait S. Augustinus, sive passuum, ut ait Glossa : diligens enim nulla re, nulla injuria, nullis moribus offendit vel offenditur; quia etiam patiens est, benigna est, etc., non irritabit, non cogitat malum, etc., omnia suffert, omnia credit, omnia sustinet, » I Corinth. xii, 9. Hoc est quod ait Sapiens, Proverb. xvi, 10 : « Vix justorum absque offendiculo. » Et Psalms Psalm. cxviii, 163 : « Pax mali diligenter legem tuam, et non est illis scandalum. » Dicunt enim sibi : Offendit me frater, ira mihi suggester eum meum esse inimicum, qui id fecerit ex meo odio et contemptu. At falsò id suggester, non credo ire, quia odio caca est, suspicax et mendax; sed esto vera esset, verumque dicaret, num ideco deseram charitatem, deseram tot bonos, deseram Deum et Christum? Absit: vimcam in bono malum, sequar Christum, ostendam quam diligam frateritatem, quam amem Deum: pugnabo non contra fratrem, qui me latet, sed contra fratris morbum: et riam eus et malevolentiam charitatis fluminibus obruum et extinguam (1).

11. **QUI AUTEM ODIT FRATREM SUUM, IN TENEBRIS EST.** — « Non potest in lumine Christi esse, et ad Christum pertinere, ait *Oecumenius*, qui eum pro quo Christus mortuus est, odit. » S. Joannes more suo idem repetit et inculcat.

Et NESCIUS QUO EAT. — It enim, ait S. Cyprianus, *De Zelo et labore*, nescius in gehennam, ignarus et cœcus precipitatur in ponam, recedens scilicet a Christi lumine momentis et dicens : Ego sum lux mundi; qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vite. » Vere auctor Imperfect. homil. 43 : « Odium, ait, spiritus est tenebrarum, et ubi tenebræ insederit, sordidat pulchritudinem sanctitatis. » Additio : « Cum mundus iste scandalum plenus sit, si amicos tantum voluerimus diligere, non poterimus inveneri quod diligamus. » Hoc est quod ait Sapiens Proverb. iv, 19 : « Vix impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrunt. » Et Sophonia 1, vers. 17 : « Ambulabunt ut cœci, quia Domino peccaverunt. » Et Isaie lxx, 10, eorum personam et sensa exprimens : « Palpavimus, inquit, sicut cœci par-

tabitur aut offendit, quippe qui non in tenebris, sed in luce ambulat.

(1) Alioli : « Scandalum in eo non est, » id est, non

Audi S. Augustinum : « Qui sunt, inquit, qui patiuntur scandalum, aut faciunt? qui scandalizantur in Christo et in Ecclesia : qui in Christo scandalizantur, tanquam a sole uruntur; qui in Ecclesia, tanquam a luna. Dicit at tempore psalmus : Per diem sol non uret te, neque luna per noctem, id est si teneris charitatem, nec in Christo scandalum patieris, nec in Ecclesia; nec Christum reliquies, nec Ecclesiam. » Idem, sermones 39 *De Temp.* : « Plus diligendi sunt inimici, quam amici : qui enim inimici sunt, corpori adversantur, et amicos preparant eterna pœna; quia qui carnalia nostra et terrena rapunt, coelestia nobis et spiritualia congregant. Nonne magis diligendum est quam odiendum, qui nobis dat eternas opes? Amici vero carnis nostra nobis suavia suadere contundunt, que anima nostra preparant eternam mortem. »

Et in eandem sententiam Basilius in *Reg. breviar.*, Reg. 476 : « Quid, inquit, est quod ab amico magnum adeo beneficium possit profici, quantum est illud quod ab inimicis nobis datur, quorum opera fit ut beatitudinem illam assequamur, de qua Dominus dicit : Beati estis cum ves odeant homines, et persequenti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos mentiones propter me. » Rursus S. Augustinus, serm. 61 *De Temp.* : « Tot, ait, viri, tot mulieres, clerici, pueri, tantu et tam delectile pueriles, flammæ et ignes et bestias aquaninim perterulerunt, et nos hominum convicia dicimus tolerare non posse. Unde nescio qua fronte, vel qua conscientia cum omnibus Sanctis partem in eterna beatitudine habere desideramus, quorum exempla sequi in rebus minimis non acquiescimus. »

11. **QUI AUTEM ODIT FRATREM SUUM, IN TENEBRIS EST.** — Non potest in lumine Christi esse, et ad Christum pertinere, ait *Oecumenius*, qui eum pro quo Christus mortuus est, odit. » S. Joannes more suo idem repetit et inculcat.

Et NESCIUS QUO EAT. — It enim, ait S. Cyprianus, *De Zelo et labore*, nescius in gehennam, ignarus et cœcus precipitatur in ponam, recedens scilicet a Christi lumine momentis et dicens : Ego sum lux mundi; qui me secutus fuerit, non ambulabit in tenebris, sed habebit lumen vite. » Vere auctor Imperfect. homil. 43 : « Odium, ait, spiritus est tenebrarum, et ubi tenebræ insederit, sordidat pulchritudinem sanctitatis. » Additio :

« Cum mundus iste scandalum plenus sit, si amicos

tantum voluerimus diligere, non poterimus inveneri quod diligamus. » Hoc est quod ait Sapiens Proverb. iv, 19 : « Vix impiorum tenebrosa, nesciunt ubi corrunt. » Et Sophonia 1, vers. 17 : « Ambulabunt ut cœci, quia Domino peccaverunt. » Et Isaie lxx, 10, eorum personam et sensa exprimens : « Palpavimus, inquit, sicut cœci par-

tem, et quasi absque oculis attractavimus: impiegimus meridie quasi in tenebris, in caliginosis quasi mortui.

Sane nullum vitium ita rationem excecat, atque ira, invidia, odio; haec enim faciunt hominem non sapere, sed furere, ut videatur esse non homo, sed furia facies inferni vomens, juxta illud Virgilii, X. *Eneid.*:

His agit furia, totaque ardentes ab ore
Sciuntur absentem, oculis metat acribus ignis.

Idem, lib. III. *Georg.*:

In furias igneaque ruunt, amor omnibus idem.
Tempore non alio catalogum oblitus legit.
Savio eravitis campis, nec funera vulgo
Tant multa inter nos stragempa dedere.

Unde Seneca, lib. I. *De Ira*, cap. I, «iram» definit esse brevem insaniam. Et Cicero, *Tuscul.* cap. IV: «Nihil, sit, esse similius insanie, quam iram, quam bene Ennius dixit initium insanie.» As. S. Chrysostomus, hom. 47 in *Jon.*: «Inter iram et insaniam, inquit, nihil differt,» juxta illud: «Ira furor brevis est.»

Porro adeo creta est ira et odium, ut hasce suas furias furore cœcta non videat, imo non furias, sed justas vindicias astemiat, ut non odio, sed ratione se agi censeat; ut culpam omnem non sibi laudent, sed a se leso ascribat. Representat idipsum lepidus Seneca, epist. 31, in Harpast. uxoris sua ancilla, sed cœlo et fatua, que cum in cœcitatatem incidisset, negabat se cœcam, culpamque non videndi confabaret in domum, dicens eam esse tenebrosam: unde ex illa educt, et in altam deducit postulabat. Hoc, inquit, quod in illa videnus, nobis accidere liqueat tibi: nemo se avarum esse intelligit, nemo cupidum; cœci tamen ducem querunt, non sine duce erramus, et dicimus: Non ego ambitiosus sum, sed nemo alter Roma potest vivere: non ego sumptuosus, sed urbs ipsa magnæ impensis exigit. Non est meum vitium, quod iraeundus sum, quod nondum constitutum certum genus vita, adolescentia haec facit. Quid nos decipimus? non est extrinsecus malum nostrum, intra nos est, in visceribus ipsis sedet. Ut ideo difficulter ad sanitatem pervenimus, quia nos ægrotare nescimus. Deincoritus Philosophus excecat se splendore solis, ut non videret malorum felicitatem: ita invidi et odio lividi, livore excecat seipso, ne videant templerum prosperitatem. Audi Laertium apud Gellium, lib. X, cap. XVII:

Democritus effodore ut posset splendore aero, radiis
Sois actio effodit lumen, male bene
Ese ne videret cibos: sic ego
Fulgenti splendore in pecuniam volo
Luciferum attati mœ,
Ne in re bona videam esse nequam filium.

42. SCRIBO VOBIS, FILIOLI. — Descendit S. Ioann-

nes a thesi ad hypothesis, a genere ad speciem. Quæ enim de Bei cognitione et dilectione commendavit omnibus Christianis in genere, hic eadem singulis eorum gradibus et statibus commendat. Distinguit autem eos in tres gradus et classes, juxta tres eorum statas, scilicet in pueros, juvenes et senes. Pueros vocat «filiolos» et «infantes», juvenes vocat «adolescentes», senes vocat «patres». Hicce sigillatum gratulator domum christianismi, quod scilicet per illud Deum agnoscant, colant et diligent, ac gratulando tacite hortatur, ut in eodem perseverent et proficiant. Triplex autem hoc etatis gradus, triplicem Christianorum in virtute gradum, et quasi etates representat; pueri enim representant incipientes et neophytes, juvenes representant proficientes, senes perfectos. Quo tacite innuit S. Joannes Christianos virtute, «quæ ac etate debet crescere et proficere, ut Christum imitetur, de quo scribit S. Lucas, cap. II, vers. 32: «Jesus proficiebat sapientiam et etate, et gratia apud Deum et homines:» ita Clemens, Clemens, Dionysius, Gagelius, Cajetanus et Catharinus; licet S. Augustinus alter sentiat, minimus haec tria ad eodem perficeret, puta singulis Christianos vocari filios, quia baptismus renati sunt, et patres, quia Christum patrem et antiquum diuum agnoscunt, et adolescentes sive juvenes, quia fortis sunt et validi: «In filiis, inquit, significatur nativitas, et patribus antiquitas, in juvenibus fortitudo.» Sed prius quod dixi, ut similius, ita germanius videtur. Primit ergo, puta pueris, dicit Joannes: «Filioli,» recentur in mundo nati, sequiæ ac baptismi renati, gaudeat, gratulamini vobis, Et Deo gratias agite, illumique diligite et colite, «quoniam remittuntur,» id est baptismi remissione sunt, et si quod deinceps committatis, remittentur per penitentiam, «vobis peccata vestra,» in que pueris etas, utpote debilitas et fragilis, parveque mentis, judicii et animi, prona et proclivis est, «propter nomen eius,» puta Christi, uti dixi vers. 8. Nomen Christi metonymice vocat vel ipsum Christum, quem crebro nominare et invocare debemus, vel ipsum invocationem nominis Christi, q. d. Propter nomen Christi professum et invocatum, vel autoritatem et potestatem Christi: hanc enim significat nomen, et haec remittuntur peccata per gratiam et merita Christi (1).

Moraliter docet hic S. Joannes, magnam educationis et institutionis puerorum habendum esse curam, ut ipse se habere ostendit exemplo pueri quem Episcopo commendavit, quod reconsui in Proemio: a puerula enim pendet tota hominis

(1) Nectius Altholi: Quæ hic intendit Joannes, vers. 15-17 exprimuntur. Hoc est coherence cum precedentibus: Non modo horum vos ad Deum et proximum diligendum, sed ab amore mundi etiam deshort. «Filioli,» id est dilectionissimi; hac compilatione generalior omnes Christianos complectit quæ deinde, vers. seqq., pro varia etate singulos alloquitur.

viteque deinceps conformatio. Quod enim puer discimus, hoc retinemus viri:

Quo semel est imbata recas, servabit odorem
Testa diu,

aut Horatius. Haec d. causa S. Ignatius, fundator Societatis nostræ, in ea scholas instituit, in quibus pueri cum litteris pietatem probosque mores imbiberent: a quibus quanta in Ecclesiæ universam commoda redundant, experientia docet: vide Ribadienitatem fuse de puerorum institutione et scholarum commodis dissenserent, lib. III. *Vita S. Ignati*, cap. xix, abi non solum ex Scriptura, Patribus et Concilii, sed et ex Platone, Aristotle, Xenophonte, Cicerone, Plutarcheo, Quintiano aliisque Philosophis idipsum confirmat.

Mystice: Audi S. Augustinus mysticas septem viri justi etates describentem, lib. De *Veritate* cap. XXV: «Iste, ait, dicitur novus homo, et interior et celestis, habens et ipsæ proportione non annis, sed profectibus distinctæ quasdam spiritaliæ etates suas. *Primam* in uberioris utilis historiæ, que nutrit exemplis. *Secundam* jam obliviscentiam humana, et ad divina tendentem, in qua non auctoritatis humanae sinus contineatur, sed ad summam incommutabilem legem passibus rationis innititur. *Tertiam* jam fidientem, et carnalem appetitum rationis robore maritatem, gaudientemque intrinsecus in quadam dulcedine conjugali cum anima menti copulatur, et velamento pudoris obnubitur, ut jam recte vivere non cogatur, sed etiam omnes concedant, pacare non liberat. *Quartam* jam idipsum multo firmius ordinatis facientem, et emicantem in virum perfectum, atque aptam et idoneam omnibus eliam persecutionibus et mundi hujus tempestibus, ac fluctibus sustinendis atque frangendis. *Quintam* pacatam atque ex omni parte tranquillam, viventem in opibus et abundantia incommutabilis regni, summe atque ineffabilis sapientiam. *Sextam* omnino mutationis in aeternam vitam, et usque ad totam oblivionem vite temporalis transuentem in perfectam formam, quæ facta est ad imaginem et similitudinem Dei. *Septimam* enim jam quies aeterna est, et nullis etablis distinguenda beatitudine perpetua. Ut enim finis veteris hominis mors est, sic finis novi hominis vita eterna. Ille namque homo peccati est, iste justitia. »

43. SCRIBO VOBIS, INFANTES, QUONIAM COGNOVISTIS EUM QUI AB INITIO EST. — A filiis transit ad patres, id est, grandavos et senes: hi gloriari solent se multa vidisse et expertos esse, juxta illud Job XII, 12: «In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia.» His proinde antiquis accommode ad suum genium gratulatur S. Joannes, quod cognoverint antiquum diuum, puta Deum, qui «ab initio,» hoc est ab aeterno «est.» Nam, ut sit S. Augustinus: «Novus est Christus in carne, sed antiquus in divinitate;» qui et addit:

«Memento vos patres esse. Si obliviscamini eum qui a principio est, perdidistis paternitatem.»

SCRIBO VOBIS, ADOLESCENTES, QUONIAM VICISTIS MALIGNUM. — Ab utraque etate extrema, scilicet puerili et senili, transit ad medianam, puta adolescentiam. Haec gloriantur in viribus, gaudetque lucis et pugnis, in quibus suar. robur exerat et ostendit: haec etiam ob sanguini fervorem abundat concepientis, quas diem accedit, cum quibus et assidue lucrandum est. Adolescentibus ergo gratulator quod vicevir malignum, puta demoneum, cum suis quas suscitare concubientis. Loquitur enim adolescentibus Christianis christiane viventibus, qui per Christi gratiam tentationes fortiter illo aëvo superabant: quales fuere virgines (sub adolescentibus enim utrumque sexum, puta adolescentulas quoque intelligit) quæ protractæ ad luporum fortiter pro virginitate decertarunt, ideoque illesæ et intactæ pene omnes a Deo per miraculum conservante sunt, ut fuit S. Agnes, S. Lucia, S. Agatha et aliae innumerae. Talis quoque fuit adolescens, qui, ut scribit S. Hieronymus in Vita S. Pauli primi Eremitæ, a persecutore ligatus inter rosas et lilia, a speciosa meretrice impudicus facilius sollicitatus est ad scelus. «Quid faceret, ait, milie Christi, et quo se verteret neciebat: quem tormenta non vicerunt, supererabat voluptas; tandem cœlitus inspiratus praescit morsu lingnam in osculantem se faciem expuit, ac sic libidinis sensus succedens doloris magnitudo supereravit. Haec fortitudo et Victoria suggeritur a Christo, unde ait Paulus: «Qui dat nobis victoriam per Christum,» I. Corinth. xv, 37. Et S. Augustinus hic: «Si malignus, ait, a juvenibus vincitur, pugnat nobiscum: pugnat, sed non expugnat; quare? quia nos sumus fortes, an quia ille est fortis in nobis, qui inter manus persecutum infirmus inventus est? Ille nos fortes fecit, qui persecutibus non restituti: crucifixus est enim ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.»

44. SCRIBO VOBIS, INFANTES. — More suo S. joannis redit in orbem, singulique etatibus repetit quod dixit, sed alii verbis, ut id eius inculpet. Quos enim, vers. 12, vocavit *pueris*, id est *filiolos*, hic vocat *pueris*, id est *pueros*, *puellos*, quos nos vocat *infantes*. Sic Job cap. XI, 11, dicitur: «Infantes eorum exultant lusibus;» *infantes*, grecæ *παιδεῖς* id est *pueri*; nam infantes proprie dicti, uti fari, ita saltare nequeunt. Sic Plinius, lib. IX, cap. viii, ait: «Delphinus gestare futur in infantiæ, id est in præfatis, ideoque infirmos. Et lib. XXII, cap. XXI: «Nec tunice, ait, gratia minor in cibo infantis,» id est parvi, et nondum adulti «boleti.» Sic Cicero, *De Claris Orator.*, ait Scipionem non fuisse infantem, id est infancum.

QUONIAM COGNOVISTIS PATREM. — Dum didicistis Symbolum, dicentes: «Credo in Deum Patrem omnipotentem.» Moraliter: *Pulchre Catharinus*: «Incipientium

vita, ut, est esse quodammodo sub Patre, qui blanditiis et paternis foveat complexibus, prohibet tantisper duriores tentationes; postea ut crecent ac plenius erudiantur tradit Filio, deum hic Spiritui Sancto confirmandos et perficiendos. »

Post: « Scribo vobis, infantes, » subjiciunt antiqui codices: « Scribo vobis, patres, quia cognovistis eum qui ab initio est. » Suffragant codices Graci et Syri: adiustipulari Augustinus, Beda, Thomas et Oecumenius. Audi Franciscum Lucam in *Notat.* hic: « Videtur hic versiculos omisimus fuisse, tum quia proxime precedentem verbis ac re similius est, tum quia paulo ante idem prorsus lectus est. Cum enim Apostolus omni animum addisset etiam, ut servatoris aucta beneficis in Domino gaudent, gloriaretur que cupiens majori id pondere mentes penetrare, fixumque inheraret, iterum id ipsum egit. Et infantes quidem sive pueri, atque adolescentes, quos plerique libri *juvenes* hic vocant (Gracis eadem est vox que prius *virgines*) ab omnibus concorditer reputantur: patres, sive senes, cur preteriti sint? an quod sufficeret senes, quippe per se sapientes, semel monuisse? una est Complutensis editio Graeca (Regia namque eadem est) que, vulgaribus Latinorum codicibus similiter, omissa est.

SCRIBO VOBIS; JUVENES (Greci *virginas*, quos vers. 13 Noster vertit *adolescentes*, gaudete, gratias agite Deo, eumque colite et diligite), **QUONIAM FORTES ESTI** (Greci *τερψτη*, id est, *viribus validi*, ideoque) **VICISTIS MALIGNUM** (Greci *τοντός*, id est, *illum malignum* antonomastice, puta principem et caput malignitatis, scilicet Diabolum, q. d., alii S. Augustinus: « Scribo vobis, juvenes, etiam atque etiam considerate, quia juvenes estis: pugnate, ut vincatis; vincite, ut corrompetis; humiles estote, ne cadatis in pugna, » etc. Et rursus: « Magna gradae commendatio, fratres mei, corda instruit humilium, ora obstruit superhorum. »

ET VERBUM DEI MANET IN VOBIS. — q. d. Custodit Dei verba et precepta, quae vobis ego et socii mei predicavimus, et in hac custodia manet et perseveratis. Alii Verbum inerreat et incarnationem accipiunt, puta Christum, q. d. In Christi fide et amore persistitis per ipsius gratiam, ideoque statim fortis et constantes contra omnes hostium insultus, ac vincitis malignum. Audi Oecumenium: « Adolescentibus et juvenibus, qui robusti sunt, atque lucrata et certamina instruendi sunt, victoriae gloriam attestatus, eos generosis ac militariis colloquitionibus indigere ostendit. » El S. Prosper, epist. ad *Demetriadem*, que habetur lib. II epist. S. Ambrosii, num. 33: « Operante, inquit, spiritu Dei juvatur arbitrium, non auferitur; hoc agit gratia, ut voluntas peccato corrupta, vanitatis ebria, seductionibus circumscripta, difficultibus impedita non reman-

eat in languoribus suis, sed per opem miserantis medici curata revalescat. » Et mox nonnullis interfectis: « Vigilant tentatoris insidie; ut ubi proficit devotio, subrepatur elatio, et ut homo de bono opere in se potius, quam in Domino glorietur. Sed Apostolus nos contra hoc periculum monet, dicens: « Cum timore et tremore salutem vestram operamini; Deus est enim qui operatur in vobis et velle et operari pro bona voluntate. Quanto ergo excellentius mandatis Dei quaque proficiunt, tanto majores habent causas formidinis et tremoris; ne de ipsis probitatis augmentis mens sibi bene consicia, et huius avida, in superbie rapiatur excessus, et fiat immunda vanitate, dum sibi videtur clara virtute. »

43. **NOLITE DILIGERE MUNDUM.** — Suscit amorem Dei, nunc suadet odium mundi, quia amor mundi parit odium Dei. Audi S. Augustinus: « Duo sunt amores, mundi et Dei: si mundi amor habitet, non est qua inret amor Dei. Recedat amor mundi, et habitet Dei: melior accipiat locum. Amabas mundum, non amare mundum; cum exhausteris cor tuum amore terreno, hauries amorem divinum, et incipiet habitare jam charitas, de qua nihil mali potest procedere. Audite ergo verba purgantia, modo quasi agrum inventum corda hominum, sed quomodo inventum? Si silvam inventum, extirpat; si agrum purgatum inventum, plantat: plantare ibi vult arborum charitatem. Et quam sicut vult extirpare? amorem mundi. Audi extirpationem silvae: « Nolite diligere mundum. »

Iсаіа Abbas, orat. 21 *De Pænitentia*, cum ex quidam quereret: « Quid esset mundus? » respondit: « Mundus est, anima ad peccata destructione. Mundus est, cum ea quae nature contraria sunt sequuntur. Mundus est, cum carnis voluntates immemori. Mundus est, cum arbitrarium diuinum in Iudeo seculo permanens. Mundus est, cum maiorum corporis quam anime curam gerimus. Mundus est, cum iis quae caduca sunt gloriarum. Non ex ipso ista configino, sed Joannes Apostolus ita loquitur: « Nolite diligere mundum, etc., quoniam omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vite. » Quocirca S. Augustinus hic: « Charyssimi, ait, in hac valle misericordie, nihil tam pulchrum, tam delectabile possideatis, quo animus vester omnino occupetur. Fuge mundum, si vis esse mundus; si tu es mundus, jam non detectat te mundus. Fuge creaturas, si vis habere Creatorem. Omnis creatura vilesceat, ut Creator in corde dulcescat. »

Vide S. Augustinus, lib. *De Contemptu mundi et de Fuga seculi*; S. Ambrosium, *De Fuga seculi*; S. Cyprianum, *De Mortal.*; S. Eucherium, epist. ad *Valerianum*, qui eleganter et pie docet quan vanam sint et contumenda omnia mundi bona.

SI QUIUS DILIGIT MUNDUM, NON EST CHARITAS PATRIS IN EO. — Consonat S. Jacobus, cap. IV, vers. 4:

« Ad alterius, nescitis quia amicitia hujus mundi inimica est Dei? Quicumque ergo voluerit amicus esse seculi hujus, inimicus Dei constituitur. » Vide ibi dicta. Deus enim vult diligi « ex toto corde, ex tota anima, ex tota virtute. » Quare non patitur partiri cor et amorem nostrum, ut partem eius demus Deo, partem mundo; sed totum sibi reddi vult, qui totum creavit et dedit. « Duo namque, ait S. Leo, serm. 5 *De Jejuno et mense*, amores sunt, ex quibus prodeunt omnes voluntates, ita diverse qualitatis, sicut dividuntur auctoribus. Rationalibus enim animis, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amatior est, aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia, in dilectione autem mundi cuncta sunt noxia. Et idem aeternis bonis inseparabiliter inherendam, temporalibus vero transeunt utendum est, ut peregrinatibus nobis, et ad patriam redire proferantibus, quidquid de prosperitatibus mundi hujus occurrit, viaticum sit itineris, non illecebrosa mansio. »

46. **QUONIAM OMNE QUOD EST IN MUNDO, CONCUPISCENTIA CARNIS EST, ET CONCUPISCENTIA OCULORUM, ET SUPERBIA VITE.** — Dices, in mundo proprio non est concupiscentia; hec enim est in animabus et hominibus concupiscentibus. Respondeo, mundus triplex accipitur.

Primo, pro hominibus mundanis, mundique bona et illecebros sectantibus: in his propriis est concupiscentia; sic dicitur: « Mundus eum non cognovit; mundus, id est, *mundani*, mundi amatores, Joan. I, 10. Et: « *Mundus vos odit*, » Joan. xi, 18. Sic S. Augustinus in *Psalm. LIV*: « Ne forte, inquit, cum dixisset mundi, intelligeres demones esse rectores coli et terre; mundi dixit, tenebrarum harum; mundi dixit, amatorum mundi; mundi dixit, impiorum et iniquorum mundi, » et pro his passim in Evangelio S. Joannis accipit nomen mundus.

Secundo, « mundus » proprie et physice significat mundum hunc creatum, puta orbem hunc sublunarem, terram hanc in qua vivimus et verسان: in hoc mundo, utpote omnium, proprie et formaliter non est concupiscentia, utpote animata et viva; sed in eo est concupiscentia materialis, id est, objectum concupiscentiae, quod hominum concupiscentiam irritat et ad se invitat, ut opes, deliciae, honores. Est metonymia. Similiter Deus dicitur amor et timor noster, id est, objectum amoris et timoris nostri, puta quem amamus, timemus, et reveremur. Porro quidquid est in mundo hoc, subaudiens visible et sensible, hoc pariter est concupiscentiae; omne enim sensibile sensum afficit, allicit et illicit in sui amorem et concupiscentiam: aliquin in mundo quoque sunt angeloi, Sancti, virtutes, etc. Verum haec visibilis et sensibilia, sensusque irritantia ideoque concupiscentia non sunt, sed amabilia et venerabilia.

Nota prima: Sicut concupiscentia oculorum est avaritia et curiositas, ita concupiscentiae oculorum est aurum, argentum, gemmae, praedia, opes, res opulose et pretiosse, etc., quas concupiscit avarus et avaritia. Ita S. Augustinus, lib. III *De Symbolo*, cap. I: « Ad concupiscentiam carnis, ait, pertinet illecebros voluntatum, ad concupiscentiam oculorum nugacitas spectaculorum, ad ambitionem seculi insanis superbiam. » Dicitur « oculorum, » tum quia oculos irritat, et per oculos phantasiam et mentem. « Oculi, » ait S. Augustinus in *Psalm. XI*, membris carnis sunt, fenestra sunt mentis; interior est qui per eas videt; tum quia oculos tantum pascit; tum quia fere solis oculis

Tertio, « mundus » sumi potest promissa mun-

tenetur et possidetur. Avarus enim recondit opes, nec audet eas expendere, iisque frui, sed eas habet in area; unde non alium earum usum et fructum habet, quam quod subinda eas oculis lustrare et intueri cum voluptate possit, que sane ingens est miseria et fatuitas. Pari enim modo intueri posset aurum, argentum et gemmas in templis, iisque pascere; opibus vero propriis magis se pascere, iisque fruatur, si eas in proprium amicorum et panperum commodum, usumque et gustum expenderet.

Secundo, sicut concupiscentia carnis est gula et luxuria, ita concupiscentia carnis est vinum, cibis delicatis, mulier et res venerab, quas concupiscit gulosus et luxuriosus. Dicitur « carnis, » quia carnem titillat et irritat, et quia carne tenuerit et possidetur. Unde patet quam vills, exigua, brevis et sordida sit: vills, quia similis bestiis: he enim non nisi carnis oblectamenta querunt; exigua, quia spiritum et mentem non pascit, sed solam carnem, quae per se inanimis et insensibilis est; brevis, quia illico ut cibus transit per palatum, transit gulae voluptas. Idem est de luxuria sordida, quia desinit in spuma, stercore, vomitus, vomicas, putrefactis, febres, dysenterias aliasque graves et festidos morbos. Unde S. Augustinus, lib. De Vera Relig., cap. LV: « Non diligamus, ait, per carnis voluptatem corrumpere aut corrumphi, ne ad miserabiliores corruptionem dolorum tormentorumque veniamus. » Sio Apostolus desideria et opera carnis opponit desideris et operibus spiritus, ad Galat., 47; quod vide Cassianum, Collat., IV, cap. x.

Tertio, sicut superbia vita est ambitio, fastus, appetitus excellentie et glorie, ita concupiscentia huius superbie sunt superbe vestes, palatio, famuli, rhede, dignitates, magistratus, prelature, etc. Superbum graphicè depingit Seneca in Thyseste, Actu V:

Equalis, inquit, astris gradior, et cunctos super
Alum superius vertice attingens polum.

Greece est διάδοξος τῷ βίῳ, quod Tigurina verit, fastus vita; Vatablus, ἀργοντία, insolentia et ostentatio facultatum ad vita sustentationem pertinendum; Syrus, fastus mundi; SS. Augustinus et Cyprianus, ambitio socii; ali, honoris, laudis et imperii cupiditas; ali, jactantia, gloriofatio, sive venditatio et prædicatio. Omnia haec apposita sunt: inde enim dicitur τοις διάδοξον, id est pavō superbū, dum alas suas explicans pompatice incēdit, qui est vera superbē et superbie imago, juxta illud Ovidii, XIII Metamorph.:

Laudato pavone superbior.

Praecelle S. Bernardus in Psalm. Qui habitat, serm. 6: « Ambitio, ait, subtile malum, secretum virus, pestis occulta, dulci opifex, mater hypocrisis, livori parens, virtutum origo, criminum formes, virtutum ærugo, linea sanctitatis, exceca-

trix cordium, ex remediiis morbos creans, generans ex medicina languorem. » Unde ambitio vocatur « con pravitate, » quia omnia vita excitat et excusat, a S. Basilio, serm. Ne affici simus temporal. Vide S. Gregorium, XIV Moral., lib. XXXI, cap. XVII.

Ilie ergo tres passiones et concupiscentiae sunt tres fontes omnium tentationum et peccatorum, de quibus vide S. Augustinum, lib. X Confess., cap. xxx et seqq., et S. Thomam, I II, Quesst. LXXV, art. 3. Vers. Poeta :

Ambitiosa honos, et opes, et fœda voluptas,
Hoc tria pro trino nomine mundus habet.

Quocirca hisce tribus primitus serpens tentavit Adam et Evan protoplastos nostros: concupiscentia carnis, cum persuasit eis comedere de ligno vetito; oculorum, cum eis falsa promisit: « Aperebunt oculi vestri; » superbia vite, cum eis falso itidem polliciter est: « Erritis sicut dii, » Gen. III. Ita S. Prosper, lib. II De Vita contempl., cap. xix. Iisdem diabolus tentavit Christum, Math. iv: concupiscentia carnis, cum ei dixit: « Die ut lapides isti panes扁; » at Christus eum repulit, dicens: « Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. » Superbia vite, puta cum eum ad inanem gloriam auctorundam ursit, ut de fastigio templi precipitaret se, quod angelus Deus mandasset de eo; sed abegit cum Christus, dicens: « Non tentabis Dominum Deum tuum. » Concupiscentia oculorum, cum ostendente ei omnium regnum mundi gloriam eorum, dixit: « Hoc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. » Sed profligavit eum Christus dicens: « Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli serues, » Math. iv. Ita S. Augustinus, lib. De Vera Relig., cap. XXXVIII.

Porro triplex haec concupiscentia opponitur SS. Trinitati: concupiscentia oculorum, id est avaritia, Dei Patri: ipse enim est liberalissimus; nam suam essentiam omniaque sua communicat Filio et Spiritui Sancto essentialiter, creaturis vero participative. Concupiscentia carnis opponitur Filio, cuius generatio non est carnalis, sed spiritualis; gigantur enim a mente Patri, quasi Verbum, ideoque purissimum est Spiritus, ac omnis impuritatis carnalis osor et hostis. Superbia vite opponitur Spiritui Sancto, quia ipse est spiritus humilitatis et lenitatis. Rursum eadem opponitor tribus primaris virtutibus: nimisrum concupiscentia carnis continentia, puta sobrietati et castitati; concupiscentia oculorum, charitati et beneficentie; superbia vite, humilitati. Plura vide apud S. Bernardum, serm. in Octava Pasche, et serm. De Diligendo Deo.

QUE NON EST EX PATRE, SED EX MUNDO EST. — Tā que refer non tantum ad superbiam vite, sed ad concupiscentiam triplicem iam dictam. Unde Syrus in plurali verit, que non sunt ex Patre, sed ex ipso mundo. Porro concupiscentia est ex mundo, id est ex mundi et mundanorum corruptione et

vicio, qui rebus mundi nimio amore adherent.

Unde S. Cyprianus, tract. De Mortal. et alibi, legit: « Sed ex concupiscentia mundi aut seculi. »

Ludit enim eleganter S. Joannes in voce mundus hic, queque ac in Evangelii cap. 1, vers. 10, dicens: « In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. » Pris enim mundum vocat orbem, posterius mundum vocat amatores mundi. Et cap. XVI, vers. 9: « Non pri mundo, » id est mundo dedidit, « rogo, sed pri his quos dedidisti mihi, » etc. Et iam non sum in mundo, et hi in mundo sunt, » puta in orbe hoc. Simili modo ludit Paulus in voce peccatum, dicens: « Eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum, » id est, hostians pro peccato, « fecit, » I Corin. v, 21. Et « Christus de peccato damnavit peccatum, » Rom. VIII, 3. Sic ergo caro in Scriptura saep significat carnis corruptionem, concupiscentiam et vita: si pariter mundus significat mundi, id est hominum mundanorum corruptos mores et amores.

Dat rationem cum mundus mundique concupiscentia non sit diligenda, quia scilicet non est ex Deo, sed ex mundo, id est ex mundana vita. Sub concupiscentia accipere bonum concupisibile: hoc enim natum est ex concupiscentia. Haec enim fecit ut res bona fieret concupisibili, perinde ac estimatio et appetitio hominum ponit pretium auro, argento et ceteris rebus. Unde ante Adam peccatum nullum era in orbe bonum concupisibile, sed Adam peccans et concupiscentia fecit illum concupiscentia.

Concupiscentia ergo et bona concupiscentia nata sunt ex Adamo concupiscente et peccante; nam ab eo trahimus cum peccato originali concupiscentiam, indeque consequenter fit ut mundus hic fiat nobis objectum concupisibile, ut scilicet opes, honores, deliciae, etc., a Deo in horum hominis creatore, vertantur nobis in illecebros et irritantes concupiscentias, dum eas nimio et immoderato amore appetimus et concupiscimus, juxta illud: « Creature Dei facta sunt in laqueum, at in tentationem animabus hominum, et in miscipulum pedibus insipientum, » Sapient. xiv, 11. Et cap. IV, vers. 12: « Fascinatio, ait, nugacitatis obscurat bona, et incoerit anima concupiscentias transvertit sensum sine malitia, q. d. Fascinum vanitatis vel concupiscentie obscurat ea que honesta sunt. Species enim voluptatis, que est in concupiscentia et vanitate peccati, fascinat mente, ut peccati turpitudinem et peccata non videat, nec virtus pulchritudinem et premia consideret: vide dicta Jacobi 1, 14.

Porro, quia concupiscentia et peccatum Ad factum est instigante dæmonio, hinc OEcumenius τā ex mundo, exponit de dæmonia. Si vero, inquit, pravus opponitur bono Patri, qui concupiscentia mundi servit, non est ex Patre, sed ex mundo. Eum qui ex Patre non est, sed ex mundo, ex diabolo esse perspicuum est. Quemadmodum

in Evangelii quoque ad Judeos ait: « Vos ex patre diabolo estis, hoc est, mundanis studiis, quorum diabolus est et sator et cultor. »

Ita dæmon sepe a S. Joanne vocatur « princeps mundi » in Evangel., ut cap. XI, vers. 31; cap. XIV, vers. 30; cap. XVI, vers. 11.

17. ET MUNDUS TRANSIT ET CONCUPISCENTIA EIUS.

— Et, id est quā: ita enim sepe sumitur Hebreu, id est et; est enim hic secunda ratio, cum mundus non sit diligendum, quia scilicet transit sequac omnis concupiscentia eius, id est, omne quod in eo est delectabile ei concupisibile, ut opes, deliciae, voluptates, honores. Hoc est quod ait Christus: « Cœlum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt, » Math. XXIV, 33. Et Paulus: « Præterit enim figura hujus mundi, » I Corinth. VII, 31. Et S. Petrus, epistola II, cap. III, vers. 41: « Cum igitur haec omnia dissolvantur, quales oportet vos esse in sanctis conversacionibus et pietatibus expectantes, et prophanes in adventum diei Domini. » Plura vide Sapient. V, 9 et seqq., et S. Bernardum, epist. 407, et Nazianzenum, De Vita itiner., ac Plutarchum in Orat. consolat., et Senecam, lib. De Brevi vita.

Porro mundus transit, quia tempus transit: mundus enim alligatus est temporis quasi sua mensura, mensuratur enim tempore. Sic ergo transit hora, dies, annus, et sol transit ab Oriente ad Occidentem: sic transit et mundus. « Traditur dies dies, » ait Horatius, mensis mense, annus anno; et Ovidius, lib. III De Arte:

Venture memoris jam nunc estote senectez,
Sic nullum vobis tempus abhicit ingens.
Dum licet, et verò etiam nunc editis annos,
Ludite: eum anni more fluentis aqua.
Nec quā præterit rursum revocabitur unda,
Nec quā præterit hora redire potest.
Utrumque est aetate, cito pede labitur atas:
Nec bona tam sequitur, quam bona prima fuit.

Et Virgilinus, III Georg.:

Flaxere interea pede tempora lapsa fugaci.

Praecelle S. Hieronymus, epist. 3: « Debeamus, uit, nos animo premeditari, quod aliquando futuri sumus, et quod, velut nolimus, abesse longius non potest. Nam si nongentis vite excederemus annos, ut ante diluvium humanum vibrat genus, et Matusalem nobis tempora donarent, tamen nihil esset præterita longitudo, que esse desisiit: et teneam inter eum qui decem vixit annos, et eum qui mille, postquam idem vita finis advenierit, et irrecusibilis mortis necessitas, transactum omne tantumdem est, nisi quod senex magis onus peccatorum fas proficisciatur. » S. Cyprianus, lib. ad Demetrium, fuse ostendit mundum senescere. « Deficit, ait, in agris, in mari nauta, miles in castris, innocencia in foro, justitia in iudicio, in amicitiis concordia, in artibus perficia, in moribus disciplina. » Et mox: « Hæc sententia mundo data est, ut om-